
永康市康跃金属制品有限公司

年产 5 万樘钢质门生产线技改项目

环

保

三

同

时

竣

工

验

收

永康市康跃金属制品有限公司

二〇二一年九月



目 录

一、环保“三同时”工作总结

二、竣工环境保护验收自查报告

三、竣工环保验收监测报告

四、环境保护管理规章制度

五、固体废物管理操作规程

六、专家验收意见

七、企业公示情况



一、环保“三同时”工作总结



永康市康跃金属制品有限公司

年产 5万樘钢质门生产线技改项目环保“三同时”工作总结

永康市康跃金属制品有限公司是一家集设计及销售于一体，钢质门专业销售

企业。为了更好地发展企业，迎合市场需求，企业租用浙江隆舜工贸有限公司位
[...]
1、喷涂废气

序号 名 称 参 数 数量

1 高效喷淋塔 PP Ø2400×5500 1 套

2 干式过滤器 PP Ø2400×2500 1 套

3 水循环系统 管件Ø40-75 1 台

4 水泵 5.5KW 1 套



2、烘道废气

九、运行成本

设备名称 功率（kw） 数量 运行时间 运行功率（kw） 运行效率 实际使用功率（kw）

引风机 45+7.5 1台

1小时

52.5 0.8 42

循环水泵 5.5+2.2 1 台 7.7 0.8 6.16

废气净化设备 24+6 1 台 30 0.8 24

电费：72.16*0.7 =50.51元/时

活性炭：0.6立方米×5000元/m³×6次＝18000元/年÷365天＝49.3元/天

过滤棉：4平方米×15元/㎡＝60元÷6天＝10元/天

5
光氧催化＋活性炭

吸附箱

4000×1150×2500,

壳体厚度 1.5mm，镀锌板 1 套

6 引风机
4-72-10C，45KW，减震底座

1 套

7 风管 镀锌板 0.6 和 0.8mm 1 套

8 电控系统 水泵、风机、UV 1 套

9 电缆及附件 6-25 平方 1批

序号 名 称 参 数 数量

1 高效喷淋塔 PP Ø1800×4500 1 套

2 干式过滤器 1800×1050×1200 1 套

3 水循环系统 管件Ø32-50 1 台

4 水泵 2.2KW 1 套

5
光氧催化＋活性炭

吸附箱

3100×1150×1300,

壳体厚度 1.5mm，镀锌板 1 套

6 引风机
4-72-4.5A，7.5KW，减震底座

1 套

7 风管 镀锌板 0.6 和 0.8mm 1 套

8 电控系统 水泵、风机、UV 1 套

9 电缆及附件 6-25 平方 1批



水费：水循环使用、可忽略不计

人工费：可兼职管理、可忽略不计

十、售后服务

1、设计阶段

为保证优质、高效地完成本工程设计，特组建专项设计组，充分发挥技术

和质量优势，严格把关，精心设计。精心设计合理优化，以达到设备的设计控制

最优。

2、施工阶段

负责整个设备的安装，严格抓好施工质量。

严格按照设备清单采购和生产，严把采购质量关。

3、质量保质期

设备免费保修期为一年，即设备安装完毕后一年内免费上门维修。

在接到用户报修后 24 小时内给予答复，及时解决设备出现的问题。

一年后，定期对设备进行回访，提供技术咨询服务，设备实行终身维修，

保修期后只收取成本费和人工费 500 元一人一天。

永康市广坤环保设备有限公司

2021 年 5 月



附件 5 废水处理设施治理方案

田哥涂装设备制造有限公司< < > >
ZHEJIANG TIANGE COATING MAKE CO.,LTD

永康市康跃金属制品有限公司

5m3/d 清洗废水

治理工程

设

计

方

案

设计单位：永康市田哥涂装设备制造有限公司

项目名称：清洗废水处理工程

项目编号：WSGC2020013



康跃金属制品有限公司清洗废水

处理工程项目责任表

建设单位：康跃金属制品有限公司

工程编号：WSGC2020013

项目负责：程利群 工程师

环保工艺：钱 伟 工程师

结构设计：潘志伟 工程师

电气仪表：李志民 工程师

方案审定：程利群 工程师



目 录

一、工程概况

二、设计依据

三、设计处理能力、废水、水量、水质参数

四、设计范围

五、工艺流程确定

六、废水处理工艺

七、主要构筑物设备简述

八、工程投资估算

九、运行费用

十、给水、排水与消防

十一、防腐涂漆措施

十二、电气仪表说明

十三、技术管理

十四、 工程设计组织

十五、运行管理体系和服务计划



一、项目概况

康跃金属制品有限公司位于永康市城西新区丹桂南路 66号，企

业产品在加工过程中会伴有一定量的清洗废水产生，该废水 COD 较

高，虽然水量不是很大，如不加治理，长期直接排放，势必对周围环

境和下游水体造成污染。为了企业的长远发展，根据国家建设项目“三

同时”的政策要求和永康市环保局文件精神及该企业对环保的重视，

公司领导决定，建造一座污水处理站。特委托本公司为其提供废水治

理方案和具体实施等环保技术服务，我公司根据企业实际情况，结合

多年来对废水治理经验为其提供废水治理工艺设计方案，供环保部门

和业主审定。

二、设计依据

1．《污水综合排放标准》GB8978——1996 三级

2. 《中华人民共和国环境保护法》

3. 《建筑地基基础设计规范》 （GB50007-2011）

4. 《建筑给水排水设计规范》 （GB50015-2009）

5. 《混凝土结构设计规范》 （GB50010-2002）

6. 《供配电系统设计规范》 （GB50052-2009）

7. 《室外排水设计规范》 （GB50014-2006）

8. 《给水排水工程结构设计规范》（GB50069-2002）

9．永康市环保局的有关规定和开发区的要求



10．同行业的废水原水质监测报告

11．根据本公司相关的污水治理经验

三、设计处理能力、废水、水量、水质参数

1． 该工程处理设计能力为 5T/D

2． 废水水量日排废水 3T/D

3． 废水水质参数

指 标 PH SS CODCr 石油类

Mg/L 4-6 500 500-800 ≤40

4． 处理后出水水质

废水经处理后出水水质必须达到国家《综合污水排放标准》

GB8978—1996 中的三级标准。

指 标 PH SS CODCr 石油类

Mg/L 6-9 400 500 ≤20

四、设计原则

 选择切实可行的治理工艺，对污水处理工艺进行优化组合，

确定技术可行、工程投资省、运行成本低、适合当地实际情况条件的

工艺技术路线。

 排放时对周围水体影响降至最低，以确保污水处理站周围的

环境质量。

 尽可能采用节能技术和高效设备，管理简单，操作方便，平

面布置力求紧凑、合理，尽量减少用地。

采用成熟处理工艺，使出水达到《综合污水排放标准》GB8978



—1996中的三级标准，设备选型尽可能降低噪音，避免影响周

围环境。

 针对本工程废水排放的实际情况，处理工艺尽可能考虑运行

操作的灵活性，综合考虑投资和运行费用之间的关系，争取达到最佳

经济效益。

 精心设计、合理组织施工，以最少的投资取得最大的环境效

益和社会效益

五、设计范围

废水处理站调节池至排放扣发范围内的工艺，构筑物及配套处理

设备，附属设施和电气控制系统，投药系统，污泥处理系统及相应的

土建等设计，不包括废水处理站外的废水进出管网和其它设施。自来

水管，电源引进由业主负责到位。

六、废水处理工艺

1． 本方案考虑采用成熟可靠的物化处理工艺。该工艺有投资省，

运行费用低，操作简单，易管理等优点。在关键部分采用仪表自

动控制，确保废水处理后能稳定达标排放。



2． 工艺流程图。

车间废水

调节池

反应池

沉淀池

达标排放

污泥池 压滤机 外运

还原剂 石灰乳

絮凝剂
泵

泵

3．工艺流程说明：

车间废水经隔油后自流到调节池，调节池内设有液位控制器，

根据人为设定上、下限水位来控制提升泵自动开启和关闭。若废

水到上限水位时，提升泵启动，将废水送入反应池，废水充分反

应后再加入石灰乳该池内设有 PH 仪，能自动控制投加石灰乳的

量，使其能稳定的保持在设定的范围内，又能使废水的金属离子

生成氢氧化物共沉，为加快沉淀效果再加入适量的助凝剂（聚合

氯化铝）、絮凝剂（聚丙烯酰胺），反应池后废水自流进入沉淀

池。沉淀池出水经盐酸反调后纳管排放，沉淀池底部污泥定期泵

送入板框压滤机进行固液分离，干泥集中处理，滤液回到调节池。



七、主要构筑物设备简述

1． 调节池

功能：收集车间所有废水，调节水量，均化水质。

数量： 一座

尺寸：1.5m×1.5m×2.0m.

容积：4.5m
3

配置: 设液拉控制器,一台提升泵。

2． 还原中和反应池

功能： 加入适量化学药剂，使废水充分还原反应。

数量： 1只

尺寸：0.5m×1.5m×0.9m.

材质: 钢制

配置: PH 仪。

3． 沉淀池

功能： 固液分离，上清液外排，底部污泥进入压滤机。

数量： 1只

尺寸：2.5m×1.5m×2.5m.

材质: 钢制

配置: 污泥泵 1台

4.加药泵

功能: 提升各种化学药剂

数量: 4套



5．供电系统

采用电力电缆直埋式引入，动力电源为 380V，站内设低压配电

柜供电。

八、工程投资估算

1.土建部分

名 称 规 格 数 量 备 注

调节池 1.5m×1.5m×2.0m 1 座

中和反应池 0.5m×1.5m×0.9m 1 座 钢制

沉淀池 2.0m×1.5m×2.5m 1 座 钢制

2.设备部分

名称 规格或型号 单位 数量 单价（万元） 总价（万元）

污水泵 32FPZ-11 台 1 0.20 0.20

隔膜泵 台 1 0.18 0.18

风机 HG-1100 台 1 0.30 0.30

加药装置 自制 套 4 0.20 0.80

加药泵 FP20-20-90 台 4 0.08 0.32

PH 控制仪表 套 2 0.45 0.90

电控系统 自制 项 1 0.55 0.55

管道、阀门、防

腐材料等附件
项 1 0.35 0.35

斜板 m
3

3 0.07 0.21

压滤机 台 1 0.90 0.90

电缆、电缆穿管

等
项 1 0.20 0.20

中和反应池 1.5m×3.0m×2.5m 项 1 1.85 1.85

设计费 项 1 0.60 0.40

安装、调试费 项 1 0.60 0.60

合计（不含税） 7.76



九、运行费用

1.电费计算

电器名称 数 量 功率(KW) 工作时间

(H)

耗电量 KW/D

提升泵 1台 1×0.75 2 1.50

加药泵 4台 4×0.75 2 6.00

风机 1台 1×0.75 2 1.50

合 计 9.0KW/D

废水处理站日用电量 9.0KW，按平均 0.8元/KW计算，每天电耗

费用为 7.2元，日处理 5吨废水，即 7.2元÷5吨=1.44元/吨

2. 处理每吨废水的各药剂费用:

氯化钙、石灰： 2.5元/吨

助凝剂: 4.5元/吨

3. 每吨废水处理费用为：

1.44元/吨+2.5元/吨+4.5元/吨=8.44元/吨。

十、给水、排水与消防

（1）给水

污水站使用自来水，水压要求≥0.2mpa，由业主用 DN32镀锌钢管接

入污水处理站内。

（2）排水

污水处理后直接排入园区污水总管。回用污水通过回用水池供水。

（3）消防

根据 GB113-87《建设设计防火规范》规定，不设消火栓，由厂方设

置干粉灭火器和泡沫灭火器。



十一、防腐涂漆措施

1、本工程钢结构及处理构筑物的防腐措施，依据我国颁布的 GBJ46-82

《工业建筑防腐设计规范》和《化工设备设计手册》中关于金属防腐

蚀设备中有“涂料”的有关说明。

2、关于结构框架、管道支撑、管道等外壁涂漆参照 Q/ZB77-73《涂

漆通用技术要求》中有关要求制作。

3、安装完成后，根据有关的规定，对各种管道外壁涂上不同颜色的

没漆，以示区别和标明走向。

十二、电气仪表说明

1、本工程设计范围为工程中所有设备的电力、照明及自控仪表。

2、本工程电力负荷等级为三级，在总控制室内设置低压配电箱，对

各用电设备采用放射式供电，采用三相四线电压为 380伏。

3、本工程电气采用保护接零系统，各动力设备的金属外壳、灯具的

金属安装附近等均需保证可靠接地。

4、本工程的电缆敷设，自配电箱至各用电点的动力控制柜的电缆全

部为直埋地敷设，动力控制柜至各用电设备地电缆为穿镀锌钢管预埋

敷设，照明电缆地敷高，室内部分照明为穿电线管预埋敷设，室外部

分照明为穿镀锌钢管预埋敷设。

5、电机启动方式：功率小于 10Kw 的电动机采用全压直接起动；功

率大于 10Kw 的电动机采用间接起动。

6、用电设备电动机都通过熔断器、断路器、接触器、热断电器等有



关控制按钮等元器件加以保护控制。

7、电控系统采用模似屏显示，操作方便。

8、手动控制

电控系统每个单个设备运行，中央控制柜有手动系统，即各个设备的

控制兼有独立性，可不与其它设备关联。

十三、技术管理

1、按设备产品说明书的要求和结合运行情况定期维修保养各类机械

设备。

2、通过系统调试和运行确定最佳工艺条件，并根据实际运行情况适

当调整。

3、及时排放沉淀污泥。

4、定期排放污泥池上清液。

5、污泥池中的污泥及时压滤处理并外运。

十四、 工程设计组织

1.1. 14.1设计质量保证措施

14.1.1总则

根据我公司“质量为本，合理设计，精心施工，用户至上”的质

量方针及企业的具体要求；对设计全过程进行控制，确保设计能满足

设计要求和相关标准、法令、法规的要求。

14.1.2职责

1）总经理负责设计立项。计划书、任务书、评审验证报告、施工



报告等的批准，由设计部负责。

2）设计部负责方案现场调查研究和方案设计。

3）设计部负责编制设计计划书、任务书、设计输出文件、评审验

证报告等，负责整个设计的组织协调和实施工作。

14.1.3工作程序

1）设计部负责就以上立项依据，组织《设计计划书》的编制，

《设计计划书》包括以下内容：

A．设计输入、设计输出（初稿）、设计评审、设计验证、小样

实验、设计确认、设计正稿等各阶段的划分和主要工作内容；

B．各阶段人员分工、负责人、进度要求和配合单位；

C．需要增加或调整的资源（如新增或调配的一起、设备、人员

等）；

D．《设计计划书》将随着设计进展及时进行修改，重新审批、

发放。

2）设计人员资格要求

委派设计工作的人员，具有相关的学历证明，长期从事设计，

且有同类型废水处理经验，做到有针对性的设计。

114.1.4设计输入

1）《设计计划书》经设计部批准后，设计部组织编写《设计任务书》，